(2) Ita cod. Et quidem Eunius habet insuperantum spud Festum voc. manus.

(3) Recole ad lib. II. cap. XXXI. pp. 119 — 121. in nota.

, silia uti deserto me solitarii ad Macedoniam repedetis, ite sane: libens vos votis properantibus prosepar: modo si concordi animo id facere possitis, neque dissidentes in nulla pericula prolabamini<sup>(a)</sup>, ex quis facile noscatis, omnem exercitus fortunam atque virtutem consistere in animo sapientis imperatoris<sup>(b)</sup>. His auditis, cunctos pariter poenitentia fatigabat. Confirmatis denique animis, quae sunt et sedare iracundiam regis, et uti se obsecutoribus ad cupita.

IV. Atque ita fines Indiae ingressis obvii Porti litteris miserat, quarum sententia haec erat: Pori litteris ad Alexandrum. rex ad Alexandrum. Porus rex Alexandro dicit haec. Incursanti infestantique tibi fines ac civitates meas mando, Alexander, dicoque, uti cum te hominem me minoris, nihil ad Deos inconsutius molire. Neque enim urguere te debent ad ausa temeraria fortunae hominum inbecilliorum: hortarique uti Indos incessas, quod tibi fuerit in Persas fortuna proclivior. Non enim te ex eo iuvari speraverit<sup>(b)</sup> virtus tua, cum primum nostri ceperis experimentum. Patet quippe cuius nosse quis ille sim Porus, et nulli adversum nos licuerit ex fortitudine<sup>(c)</sup>. Quippe non homines modo verum etiam Deos viribus an-

(a) Cod. prolabilis. (b) Code aut speraverit. (c) Ita cod.

, testemus, quibus Diis inefficacem audaciam  
, fuisse adversum nos, documenta sunt antiquis-  
, sima vel vestra. Quippe cum illum ipsum Li-  
, berum vestrum, qui apud vos Deus existime-  
, tur, temere in haec irrumpentem, irritum supe-  
, ratumque hinc Indi in fugam verterint.

V. , Quare non modo suadeo, verum iubeo  
, quoque abire te hinc ad tuas Graecias<sup>(1)</sup> con-  
, tentum Darii fortuna et paribus gentibus viri-  
, busque ad illam vestri nominis mediocritatem.  
, Neque enim si nobis Graecia vestra opus fo-  
, ret, non olim atque ante Xerxae conatus sub-  
, acta Indis foret. Enimvero quoniam inutilis  
, nobis est, nihilque dignum opibus nostris aut  
, amoenitatibus habet, neque quaesita est neque  
, quaeretur<sup>(a)</sup>. Is enim demum labor suavis est  
, proeliantibus, ex quo sit etiam idonea spes  
, praemiorum. Neque est nostrum, in magno  
, conatu digno operae<sup>(b)</sup> precio caruisse. Quare  
, id tertio iam praedico ac demum tibi uti fa-  
, cessas ex his quibus imperare non possis<sup>c</sup>.

Alexandri  
adhortatio  
ad milites.  
VI. His litteris publice recitatis, Alexander  
ait: ,Nunc quoque vos moneo, sanctissimi mi-  
, lites, nequid rursum magnificentia ista barba-  
, rica animos vestros inconsultos turbet. Auditis

(a) Cod. quaeretur. (b) Cod. opere.

(1) Confer Itinerar. cap. xcvi.

, enim litteris Pori, revocate illam quoque lit-  
, terarum Darii memoriam, videteque num ar-  
, rogantia dispar? num dissimilia verba? Haud<sup>(d)</sup>  
, sit dissimilis imprudentia. Sicuti enim ferae istae  
, bestiaeque quae apud ipsos sunt pluriiae, par-  
, di videlicet et leones elephantique, solo illo  
, naturae suae freti<sup>(e)</sup> inpetu et<sup>(f)</sup> corporis ala-  
, critate, facile hominum sapientia subiugantur;  
, item hosce barbaros intelligitis fiducia multi-  
, tudinis fretos, nulla tamen praeditos impera-  
, toria graecave sapientia perfacile mox in ditio-  
, nem nostram esse venturos: atque itidem pru-  
, dentia nostra ad perniciem<sup>(g)</sup> sui uti posse,  
, ut in feras est facilis hominibus effectus<sup>h</sup>.

VII. In hunc fere modum Alexander cum Alexandri  
suos adhortatus esset, ipse quoque Pori litteris litterae ad  
responsuris in hanc sententiam scribit, , Terreri  
, nos putans, Pore, litteris tuis, magnum ad-  
, modum consilium incentivum praestitisti, quo  
, nobis in vos dispositum est militare. Dicis  
, enim, nihil eiusmodi habere Graecos quod sit  
, dignum ad opulentiam vestram: vos vero hisce  
, esse omniibus affluentes quae sint ad beatitudi-  
, nem necessaria. Addis praeterea operae<sup>(h)</sup> pre-  
, dictum considerari<sup>(i)</sup> militantibus oportere, uti

(a) Cod. msc. (b) Ita cod. frati. (c) Ita cod. ex. (d) Ita cod.

(e) Cod. opere. (f) Cod. consideri.

,ne frustra laboretur. Quibus omnibus doces,  
quod nos quoque alacrius ad vos tendere de-  
beamus, unde nobis haec cuncta quae adeo vos  
praedicatis accesserint. Fateor enim nihil esse  
Graecis eiusmodi quorum vos divitiis gloria-  
mini, atque idcirco indigentes meliorum a vo-  
bis petere necessaria.

VIII. Illud vero ridiculum, ut cum te ho-  
munculis p̄aeferas, tum Diis quoque potiorem  
esse pronunties: quod ni adasset litteris tuis,  
in reliquis fiducia fortitudinis dici posset. Quo-  
niam vero hisce non temperas<sup>(a)</sup>, temeritas  
utique est intelligenda. Quare sicuti tibi con-  
stantiam singit ille contemptus, velut earum  
fortuna gentium minime moveare, quae sunt  
a nobis bello superatae, ita nos quoque nihi-  
lum omnino terribit verborum ista magnificen-  
tia, quae temeritatis vestrae index potius est  
quam fortitudinis<sup>(b)</sup>.

Poti exer-  
citus.

IX. His lectis Porus ad belli studia incita-  
batur. Cogit ergo exercitum et quamplurimos  
elephantos ceteraque genera bestiarum quibus  
Indi commilitant<sup>(c)</sup>, contraque eos Macedonum  
et Persarum aderat multitudo. Enimvero cum  
illis Pori numeros Macedones intuerentur una<sup>(d)</sup>

(a) Cod. temperat. (b) Cod. unaqua.

(c) Cenes quidem indicos solitos agmina comitari dicit Herodotus VII. 127.

his bestiis memoratos, admodum animo turbari  
coepere, hand dubie cunctabundi ob insolentia-  
m eiusmodi proelii, quod una esset cum ho-  
minibus barbaris et omnigenis bestiis agitan-  
dum. Id animi eorum non clam Alexandrum  
fuit. Nam ipse quoque una cum [iis] bestia-  
rum ista novitate movebatur.

X. Quaesita ergo belli ratione, comminisci-  
tur per astutiam quo demum genere averti pos-  
set impetus bestiarum. Igitur statuas aeras quam  
plurimas advehī secum quibusque de proximis  
locis ad locum proelii iubet: quod ubi factum  
est, ibidem igni subiecto quam plurimo cale-  
fieri eas et igniri festinat: erantque eae statuae  
post primas acies et ordines sitae, atque ita ante  
belli tempus hostibus invisitatae. Enimvero ubi  
signa bellica crepūre, primique concursus par-  
tium sperabantur, Indi barbari feras illas be-  
stias per se ire dimittunt, ita scilicet doctas,  
ut cum primum in adversos involavissent, cir-  
caque eos proeliaturi hostes occuparentur, nihil  
Indis supervenientibus morae fieret, quin libera  
iaculandi hostis trucidandique facultas pateret.  
Id ubi factum est, praedicti Macedonum ordi-  
nes primi paululum de loco quo institerant re-  
pedantes, ignitas statuas incurvantibus bestiis  
produnt. Quas cum falsa facie velut etiam can-

Alexan-  
dri strate-  
gema.

dente colore, in petu belli complexu et morsibus affectarent<sup>(a)</sup>, mox sauciae debilesque aut protinus cadere aut refugere coepere omnino nullum auxiliū ullius emolumumentum dominis adferentes.

**Praelium** XI. Sicque Indis ab illo ferarum auxilio deatrox cum stititis secunda concursio fuit, ut ipsi prius<sup>(b)</sup> inter sese virtutibus experirentur. Igitur Persae coepere sagittis Indos incessere ceteroqui nudos armorum eminusque configere, neque minus eos equestribus proeliis quam vehementissime Macedones fatigare. Cum quibus una cum ipse Alexander periculo non decesset, equus ille Bucephala, quo vehebatur, Pori dextra vulneratur et cadit. Idque Macedonibus supra omnia quae possunt in proeliis incommoda videri ingratum fuit. Quare neglecto omni omnino opere belandi, equum examinem ipse cauda in partes suas retrahit<sup>(c)</sup>, metuitque ne spolium illud Indi suum vellent, quod esset Alexandro pudibundum<sup>(d)</sup>. Atque ita recepiis suis et proelio dis-

(a) Cod. affectarent. (b) Ita cod. nisi max. posuit.

(c) Alter Chares apud Gellium V. 2. *Moribus Bucephalas ac prope iam exanguis e mediis hostilibus regem vincientissimo cursu retulit; atque ubi eum extra tela excederat, illuc condidit, et domini tam superstis securus, quasi cum sensu hamani salutis animam expiravit.*

(d) Bucephalum (seu Bucephalam) in India extinutum constans traditio docet. Mortis tamen genus a scriptoribus Alexandri varie traditur.

soluto, viginti ferme dies induciis dantur, quibus utrimque sepeliendis exurendisque his qui apud alteros<sup>(e)</sup> proelio desiderati fuerant institere.

XII. Sed hisce quibus<sup>(f)</sup> dixi diebus haud Alexan- pauci Persarum in partes Pori transire Alexan- dro muntabantur. Quod cum et impune fieri late certa- pvideret, et consuetudinem haud commode men- gliscere fidei negligentibus, init consilium uti Forum ad solitarium ipse proelium provocaret<sup>(g)</sup>, cetera dicens genera bellandi fortunam expec- tare potius<sup>(h)</sup> quam virtutem aut gloriam du- cum. Enimvero sibi non indidem laudem viri imperatores<sup>(i)</sup> captare, unde subditis suis peri- culum fieret. Optimum ergo in utroque iudi- cant viri, si suis ipsi duces manibus experiren- tur. Quod si Poro sederet, fortunam eiusmodi

(e) Ita cod. alteras. (f) Ita cod. græco mor. (g) Cod. prædicta. (h) Ita cod. imperatores.

(i) Singulare Alexandri cum Poro certamen narratur etiam a Iustino XII. 8. *Commisso proelio, exercitum suum (Porus) Macedonias invadere iubet, sibi regem eorum privatum hancem depositit. Nec Alexander pugnae moram fecit, sed prima con- gressione vulnerato equo, cum praecipps in terram decidise, conosco satellitum servatur. Porus multis vulneribus obritus capitur. Quia ab Aristobelo Alexandri comite et historico idem certamen scriptum fuit ipsique Alexander lectum. (Lucianus, quo- modo scribenda sit historia cap. XII.) 'Αριστοφάνες παραγγείλει τοῦ Αλεξανδρέων παῖς Πλάτων, καὶ διηγεῖται αὐτῷ τοῦτο μάλιστα τὸ Σαρπινόν γράψας. Addit tamen ibidem Lucianus visum esse Alexandru fabulos contexere Aristobulum. Denique illi apud Arrianum V. 44. sicut Alexandrum Parique filium inter se con- cernisse, ipsamque ad eo Alexandrum cum Bucephalo vulneratum,*

minime aspernaturum<sup>(1)</sup>. Id barbarus sibi libenti satis offerri profitetur, adquiescitque conditione quam Alexander fecerat: scilicet aestimationi barbarica de modo corporum mensuram virium metiens, cum se proceritudine corporis et cetera magnitudinis congruentia longe distare ab exiguitate Alexandri pvideret, ipse quinque ferme cubitis erectior, cum Alexandrum qui visitavere vix tribus cubitis numeravissent.

XIII. Hac igitur arrogantiae spe cum dies pariter et locus proelio constitisset<sup>(2)</sup> fieretque pugna regalis, primitus quidem anceps diu fortuna bellantibus videbatur, non minus Poros ex tempore incurandi rimante, quam Poro lotinguisur cum vulneris declinante. Sed cum forte apud Indos ex quadam repentina conversione Pori strepitus et clamor extisset, avertissetque os quo causam Porus illius strepitus cognovisset, involat Alexander atque eius inguina telo minus<sup>(3)</sup> transfigit eumque prosternit. Hac in-